
     

                                                                     

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ОЧЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

   

 

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Развитие образования 

Очерского городского округа» 

 

 

 

  В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Администрации Очерского городского округа от 

22.01.2021 № 278-01-02П-40 «Об утверждении Порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ Очерского городского 

округа», распоряжением Администрации Очерского городского округа от 

30.06.2023 № 278-01-03Р-138 «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ Очерского городского округа на период 2024 – 2026 годов», 

Администрация Очерского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

образования Очерского городского округа», утвержденную постановлением 

Администрации Очерского городского округа от 23.10.2023 № 278-01-02П-1743 

(далее – Муниципальная программа): 

1.1. раздел 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.2. раздел 5 «Перечень мероприятий Программы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 

1.3. раздел 7 «Финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы «Развитие образования Очерского городского округа»» изложить в 

новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению; 

1.4. приложения 1 - 5 к Муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с 

порядком, установленным Уставом Очерского городского округа Пермского 

края. 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 1 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Очерского городского округа по социальным вопросам. 

 

 

Глава городского округа –  

глава администрации  

Очерского городского округа 

 

 

 

       А.В. Солодников 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 2 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Очерского городского округа 

 

 

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление образования администрации Очерского городского округа  

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Образовательные организации Очерского городского округа  

Администрация Очерского городского округа 

Управление молодежной политики, культуры и спорта администрации Очерского городского округа 

Участники 

муниципальной 

программы 

Образовательные организации Очерского городского округа, жители Очерского городского округа 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма 1. «Развитие системы дошкольного образования» 

Подпрограмма 2. «Развитие системы общего (начального, основного, среднего) образования» 

Подпрограмма 3. «Развитие системы воспитания и дополнительного образования» 

Подпрограмма 4. «Кадры системы образования» 

Подпрограмма 5. «Повышение качества ресурсного обеспечения муниципальной системы образования» 

Цели муниципальной 

программы 

Комплексное развитие муниципальной  системы образования, направленное на достижение высокого 

качества и доступности образования, в соответствии с целевыми ориентирами государственной политики 

и перспективными задачами развития Очерского городского  округа, с учетом потребностей и интересов 

населения 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Обеспечение 100 % доступности и повышение качества дошкольного образования 

2.  Обеспечение высокого качества общего (начального, основного, среднего) образования в 

соответствии с перспективными задачами социально – экономического развития РФ и Очерского 

городского округа 

3. Создание условий для успешной социализации детей и подростков, направленных на развитие 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 3 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

гармонично развитой и социально ответственной личности, способной реализовать свой потенциал в 

условиях современного общества. 

4. Привлечение в систему образования молодых педагогов, создание условий для системы 

наставничества, формирования актуальных профессиональных компетенций педагогических работников. 

5.  Создание доступных, безопасных и комфортных условий, соответствующих требованиям 

действующего законодательства Российской Федерации 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа рассчитана на период реализации с 2024 по 2026 годы, не имеет строгой 

разбивки на этапы 

Целевые показатели 

муниципальной 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№  

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

2023 
(прогноз) 

Плановое значение целевого показателя 

2024 2025 2026 

1. Удовлетворенность населения 

доступностью и качеством услуг 

дошкольного общего образования 

по итогам опросов общественного 

мнения 

% 

97,9 98 98 98 

2. Доля детей в возрасте 1-6 лет, 

получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) 

услугу по содержанию в 

муниципальных образовательных 

учреждениях в общей 

численности детей в возрасте 1-6 

лет 

% 

70 72 74 76 

3. Удовлетворенность населения 

качеством начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования по итогам 

опросов общественного мнения 

% 

93 93,5 94 94,5 

4. Доля выпускников, получивших 

аттестат об основном общем 

% 
96 96,5 97 97,5 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 4 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

 

 

 

 

 

образовании, от числа учащихся, 

допущенных к сдаче ГИА 

5. Доля выпускников, получивших 

аттестат о среднем общем 

образовании, от числа учащихся, 

допущенных к сдаче ГИА 

% 

100 100 100 100 

6. Доля учащихся, ставших 

победителями и призерами 

Всероссийской олимпиады 

школьников (ВсОШ) 

муниципального, краевого, 

всероссийского уровней, от 

количества участников 

мероприятия 

% 

23,6 23,8 24,0 24,2 

7. Доля информированности 

населения о реализации 

мероприятий по развитию сферы 

образования от числа 

опрошенных 

% 

70 72 74 75 

8. Удовлетворенность населения 

качеством услуг в сфере ДОД по 

итогам  опросов  общественного 

мнения 

% 

97 97,5 98 98,5 

9. Доля детей в возрасте 5 – 18 лет, 

получающих услуги по 

дополнительному образованию в 

организациях различной 

организационно – правовой 

формы собственности, в общей 

численности детей данной 

возрастной группы 

% 

76 76 76 76 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 5 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

10. Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет,  ставших победителями и 

призерами рейтинговых 

мероприятий муниципального, 

краевого, федерального уровней, 

в общей численности детей 

% 

22,5 22,7 22,9 23,0 

11. Доля детей в возрасте от 5 до 17 

лет,  вовлеченных в реализацию 

федерального проекта 

«Патриотическое воспитание 

граждан РФ», охваченных 

мероприятиями патриотической 

направленности 

% 

100 100 100 100 

12. Доля детей, охваченных 

различными формами 

оздоровления и отдыха, от числа 

детей в возрасте от 7 до 18 лет 

% 

99,9 99,9 99,9 99,9 

13. Количество несовершеннолетних 

лиц, совершивших преступления, 

ООД 

Чел. 

20 19 18 17 

14. Удельный вес численности 

учителей Очерского городского 

округа в возрасте до 35 лет 

в общей численности учителей 

общеобразовательных 

организаций 

% 

17 17,1 17,2 17,3 

15. Доля аттестованных 

педагогических работников на 

высшую и первую категорию в 

общем числе педагогических 

работников Очерского городского 

% 

52 52,1 52,2 52,3 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 6 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

округа 

16. Уровень среднемесячной 

заработной платы: 

     

 показатель средней заработной 

платы педагогических работников  

дошкольных образовательных 

учреждений от планового 

показателя, закрепленного 

Соглашением между 

Министерством образования и 

науки Пермского края и Очерским 

городским округом 

% 

100 100 100 100 

 показатель средней заработной 

платы педагогических работников  

общеобразовательных 

учреждений от планового 

показателя, закрепленного 

Соглашением между 

Министерством образования и 

науки Пермского края и Очерским 

городским округом 

% 

100 100 100 100 

17. Доля  образовательных  

организаций Очерского 

городского округа, принятых 

комиссиями к началу учебного 

года 

% 

100 100 100 100 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.) 

2024 2025 2026 Итого 

Всего, в том числе: 617 541,79544 437 487,55023 391 188,74094 1 446 218,08661 

Местный бюджет 89 833,85251 62 558,14225 60 551,78491 212 943,77967 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 7 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

 Бюджет Пермского края 498 818,25243 345 416,21748 301 163,96553 1 145 398,43544 

Федеральный бюджет 28 889,69050 29 513,19050 29 472,99050 87 875,87150 

Внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 8 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

                                                                                                                                                     Приложение 1 

к постановлению Администрации  

                                                                                                                                                      Очерского городского округа 

 

5. Перечень мероприятий Программы 
 

Мероприятия программы реализуются в рамках 5 (пяти) подпрограмм, которые обеспечивают решение задач и 

достижение цели программы. 

№  

п/п 

Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители,  

Срок № и наименование целевого 

показателя на достижение 

которого направлена 

реализация мероприятия 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

1. Подпрограмма 1: «Развитие системы дошкольного образования» 

1.1 Основное мероприятие: Развитие системы дошкольного образования 

1.1.1 Мероприятие  «Организация 

предоставления общедоступного, 

бесплатного дошкольного 

образования, воспитания и содержания 

детей в образовательных организациях 

общеразвивающей направленности» 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

 

 

 

2026 

 

 

 

 

 

 

 

 №1 - Удовлетворенность населения 

доступностью и качеством услуг 

дошкольного общего образования по 

итогам опросов общественного 

мнения; 

 

1.1.2 Мероприятие 

«Предоставление  государственных 

гарантий на получение 

общедоступного бесплатного 

дошкольного образования в  

дошкольных образовательных 

организациях» 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

 

 

 

2026 

 

 

 

 

 

 

 

№1 - Удовлетворенность населения 

доступностью и качеством услуг 

дошкольного общего образования по 

итогам опросов общественного 

мнения; 

№2 - Доля детей в возрасте 1-6 лет, 

получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) 

услугу по содержанию в 

муниципальных образовательных 

учреждениях в общей численности 

детей в возрасте 1-6 лет. 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 9 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

1.1.3 Мероприятие 

«Выплата компенсации части 

родительской платы за присмотр и 

уход за ребенком в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования» 

Управление образования 2024 2026 №1 - Удовлетворенность населения 

доступностью и качеством услуг 

дошкольного общего образования по 

итогам опросов общественного 

мнения 

1.1.4 Мероприятие 

«Детский сад в г. Очер» 

Администрация Очерского 

городского округа 

2024 2025 №2 - Доля детей в возрасте 1-6 лет, 

получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) 

услугу по содержанию в 

муниципальных образовательных 

учреждениях в общей численности 

детей в возрасте 1-6 лет 

2. Подпрограмма 2:  

«Развитие системы общего (начального, основного, среднего) образования» 

2.1 Основное мероприятие: Развитие системы общего (начального, основного, среднего) образования 

2.1.1 Мероприятие 

«Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего 

образования по основным 

общеобразовательным программам в 

образовательных организациях» 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026 №3 - Удовлетворенность населения 

качеством начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования по итогам опросов 

общественного мнения. 

 

2.1.2 Мероприятие 

«Предоставление государственных 

гарантий на получение 

общедоступного бесплатного 

начального, основного, среднего 

общего образования, а также 

дополнительного образования в 

общеобразовательных организациях» 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026 №3 - Удовлетворенность населения 

качеством начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования по итогам опросов 

общественного мнения. 

№4 - Доля выпускников, получивших 

аттестат об основном общем 

образовании, от числа учащихся, 

допущенных к сдаче ГИА. 

№5 - Доля выпускников, получивших 

аттестат о среднем общем 

образовании, от числа учащихся, 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 10 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

допущенных к сдаче ГИА. 

2.1.3 Мероприятие 

«Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования обучающимся с 

ограниченными возможностями 

здоровья в отдельных муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по адаптированным 

основным общеобразовательным 

программам, в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях со 

специальным наименованием 

"специальное учебно-воспитательное 

учреждение" и муниципальных 

санаторных общеобразовательных 

учреждениях» 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026 №3 - Удовлетворенность населения 

качеством начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования по итогам опросов 

общественного мнения. 

№7 - Доля информированности 

населения о реализации мероприятий 

по развитию сферы образования от 

числа опрошенных. 

 

2.1.4 Мероприятие 

«Предоставление мер социальной 

поддержки учащимся из многодетных 

малоимущих семей»  

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026 №3 - Удовлетворенность населения 

качеством начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования по итогам опросов 

общественного мнения. 

№7 - Доля информированности 

населения о реализации мероприятий 

по развитию сферы образования от 

числа опрошенных. 

2.1.5 Мероприятие 

«Предоставление мер социальной 

поддержки учащимся из малоимущих 

семей» 

 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026 №3 - Удовлетворенность населения 

качеством начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования по итогам опросов 

общественного мнения. 

№7 - Доля информированности 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 11 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

населения о реализации мероприятий 

по развитию сферы образования от 

числа опрошенных. 

2.1.6 Мероприятие 

«Обеспечение условий для развития 

физической культуры и массового 

спорта» 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026 №3 - Удовлетворенность населения 

качеством начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования по итогам опросов 

общественного мнения. 

№7 - Доля информированности 

населения о реализации мероприятий 

по развитию сферы образования от 

числа опрошенных. 

2.1.7 Мероприятие 

«Организации бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях» 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026 №3 - Удовлетворенность населения 

качеством начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования по итогам опросов 

общественного мнения. 

№7 - Доля информированности 

населения о реализации мероприятий 

по развитию сферы образования от 

числа опрошенных. 

2.1.8 Мероприятия по профилактике 

безопасности дорожного движения 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026 №3 - Удовлетворенность населения 

качеством начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования по итогам опросов 

общественного мнения. 

№7 - Доля информированности 

населения о реализации мероприятий 

по развитию сферы образования от 

числа опрошенных. 

2.1.9 Мероприятие 

«Единовременная премия 

обучающимся, награжденным знаком 

отличия Пермского края "Гордость 

Пермского края" 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026 №10 - Доля детей в возрасте от 5 до 

18 лет,  ставших победителями и 

призерами рейтинговых мероприятий 

муниципального, краевого, 

федерального уровней, в общей 

численности детей 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 12 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

2.1.10 Мероприятие 

«Ежемесячное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных общеобразовательных 

организаций» 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026 Показатель №16: 

Уровень среднемесячной заработной 

платы: 

- показатель средней заработной 

платы педагогических работников  

дошкольных образовательных 

учреждений от планового показателя, 

закрепленного Соглашением между 

Министерством образования и науки 

Пермского края и Очерским 

городским округом; 

- показатель средней заработной 

платы педагогических работников  

общеобразовательных учреждений от 

планового показателя, закрепленного 

Соглашением между Министерством 

образования и науки Пермского края 

и Очерским городским округом; 

2.1.11 Мероприятие 

«Реализация проекта «Сопровождение 

одаренных детей» 

 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации  

2024 2026 №6 - Доля учащихся, ставших 

победителями и призерами 

Всероссийской олимпиады 

школьников (ВсОШ) 

муниципального, краевого, 

всероссийского уровней, от 

количества участников мероприятия 

№10 - Доля детей в возрасте от 5 до 

18 лет,  ставших победителями и 

призерами рейтинговых мероприятий 

муниципального, краевого, 

федерального уровней, в общей 

численности детей 

2.1.12 Мероприятие 

«Организация бесплатного питания 

для обучающихся на уровнях 

основного общего и среднего общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026 №3 - Удовлетворенность населения 

качеством начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования по итогам опросов 

общественного мнения 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 13 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

Пермского края, вынужденно 

покинувших территории Луганской 

Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики и Украины» 

2.1.13 Мероприятие 

«Оснащение муниципальных 

образовательных организаций 

оборудованием, средствами обучения 

и воспитания».  

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2024 №3 - Удовлетворенность населения 

качеством начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования по итогам опросов 

общественного мнения 

2.1.13.1 Мероприятие «Оснащение 

оборудованием образовательных 

организаций, реализующих программы 

общего образования, в соответствии с 

ФГОС» 

Управление образования, 

Муниципальные образовательные 

организации 

2024 2024 №3 - Удовлетворенность населения 

качеством начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования по итогам опросов 

общественного мнения 

2.1.13.2 Мероприятие «Реализация 

мероприятий по профилактике 

безопасности дорожного движения» 

Управление образования, 

Муниципальные образовательные 

организации 

2024 2024 №3 - Удовлетворенность населения 

качеством начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования по итогам опросов 

общественного мнения 

2.1.14 Мероприятие 

«Приобретение оборудования для 

оснащения Центра образования 

цифрового и гуманитарного профилей 

"Точка роста" 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2024 №3 - Удовлетворенность населения 

качеством начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования по итогам опросов 

общественного мнения. 

№10 - Доля детей в возрасте от 5 до 

18 лет,  ставших победителями и 

призерами рейтинговых мероприятий 

муниципального, краевого, 

федерального уровней, в общей 

численности детей 

2.1.15 Мероприятие «Предоставление 

бесплатного горячего питания 

обучающимся 5-11 классов 

общеобразовательных организаций, 

являющихся детьми участников 

специальной военной операции» 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026 №3 - Удовлетворенность населения 

качеством начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования по итогам опросов 

общественного мнения 

2.2. Основное мероприятие "Федеральный проект "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации" 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 14 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

2.2.1 Мероприятие 

«Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях» 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026 №11 - Доля детей в возрасте от 5 до 

17 лет,  вовлеченных в реализацию 

федерального проекта 

«Патриотическое воспитание граждан 

РФ», охваченных мероприятиями 

патриотической направленности 

3. Подпрограмма 3:  

«Развитие системы воспитания и дополнительного образования» 

3.1 Основное мероприятие: Развитие системы воспитания и дополнительного образования 

3.1.1 Мероприятие 

«Предоставление муниципальных 

услуг по дополнительному 

образованию детей в организациях 

неспортивной направленности» 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации  

2024 2026  №8 - Удовлетворенность населения 

качеством услуг в сфере ДОД по 

итогам  опросов  общественного 

мнения. 

№9 - Доля детей в возрасте 5 – 18 лет, 

получающих услуги по 

дополнительному образованию в 

организациях различной 

организационно – правовой формы 

собственности, в общей численности 

детей данной возрастной группы. 

№13 - Количество несовершеннолетних 

лиц, совершивших преступления, ООД. 

3.1.2 Мероприятие 

«Развитие научно-технического 

творчества» 

 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026 №8 - Удовлетворенность населения 

качеством услуг в сфере ДОД по 

итогам  опросов  общественного 

мнения 

3.1.3 Мероприятие 

«Проведение оздоровительных, 

физкультурно – спортивных 

мероприятий» 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026 №8 - Удовлетворенность населения 

качеством услуг в сфере ДОД по 

итогам  опросов  общественного 

мнения 

3.1.4 Мероприятие 

«Организация оздоровления и отдыха 

детей» 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026 №12 - Доля детей, охваченных 

различными формами оздоровления и 

отдыха, от числа детей в возрасте от 7 

до 18 лет 

3.1.5 Мероприятие «Обеспечение отдыха и Управление образования, 2024 2026 №12 - Доля детей, охваченных 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 15 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

оздоровления детей» Муниципальные 

образовательные организации 

Управление молодежной 

политики, культуры и спорта 

различными формами оздоровления и 

отдыха, от числа детей в возрасте от 7 

до 18 лет 

3.1.6 Мероприятие 

«Предоставление муниципальных 

услуг по дополнительному 

образованию детей в организациях  

неспортивной направленности в 

рамках исполнения муниципального 

социального заказа» 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026 №8 - Удовлетворенность населения 

качеством услуг в сфере ДОД по 

итогам  опросов  общественного 

мнения 

4. Подпрограмма 4: «Кадры системы образования» 

4.1 Основное мероприятие: Кадры системы образования  

4.1.1 Мероприятие 

«Конкурсные мероприятия с 

педагогическими работниками» 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026  №15 - Доля аттестованных 

педагогических работников на высшую 

и первую категорию в общем числе 

педагогических работников Очерского 

городского округа 

4.1.2 Мероприятие 

«Предоставление мер социальной 

поддержки педагогическим 

работникам дошкольных организаций»  

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026  №15 - Доля аттестованных 

педагогических работников на высшую 

и первую категорию в общем числе 

педагогических работников Очерского 

городского округа 

4.1.3 Мероприятие 

«Предоставление мер социальной 

поддержки педагогическим 

работникам образовательных 

организаций, в части 

единовременного 

государственного пособия» 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026 №14 - Удельный вес численности 

учителей Очерского городского округа 

в возрасте до 35 лет в общей 

численности учителей 

общеобразовательных организаций 

4.1.4 Мероприятие 

«Предоставление мер социальной 

поддержки педагогическим 

работникам общеобразовательных 

организаций» 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026 

 

 №15 - Доля аттестованных 

педагогических работников на высшую 

и первую категорию в общем числе 

педагогических работников Очерского 

городского округа 

4.1.5 Мероприятие 

«Предоставление мер социальной 

Управление образования, 

Муниципальные 

2024 2026 №14 - Удельный вес численности 

учителей Очерского городского округа 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 16 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

поддержки педагогическим 

работникам образовательных 

государственных и муниципальных 

организаций Пермского края, 

работающим и проживающим в 

сельской местности и поселках 

городского типа (рабочих поселках), 

по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг» 

образовательные организации, 

Управление молодежной 

политики, культуры и спорта 

 

в возрасте до 35 лет в общей 

численности учителей 

общеобразовательных организаций 

№15 - Доля аттестованных 

педагогических работников на высшую 

и первую категорию в общем числе 

педагогических работников Очерского 

городского округа.  

№16 - Уровень среднемесячной 

заработной платы: 

- показатель средней заработной платы 

педагогических работников 

дошкольных образовательных 

учреждений от планового показателя, 

закрепленного Соглашением между 

Министерством образования и науки 

Пермского края и Очерским городским 

округом; 

- показатель средней заработной платы 

педагогических работников  

общеобразовательных учреждений от 

планового показателя, закрепленного 

Соглашением между Министерством 

образования и науки Пермского края и 

Очерским городским округом; 

4.1.6 Мероприятие 

«Выплаты кандидатам и докторам 

наук, работающим в образовательных 

организациях» 

Управление образования, 

Муниципальные 

образовательные организации 

2024 2026  №15 - Доля аттестованных 

педагогических работников на высшую 

и первую категорию в общем числе 

педагогических работников Очерского 

городского округа 

5. Подпрограмма 5:  

«Повышение качества ресурсного обеспечения муниципальной системы образования» 

5.1 Основное мероприятие: Повышение качества ресурсного обеспечения муниципальной системы образования. 

5.2  Основное мероприятие: Приведение образовательных организаций в нормативное состояние 

5.2.1 Мероприятия по приведению образовательных организаций в нормативное состояние: 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 17 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

5.2.1.1 Мероприятие 

«Капитальный ремонт здания МБОУ 

«Спешковская ООШ»/ Очерский 

район, д. Спешково, ул. Центральная, 

13 

Администрация Очерского 

городского округа,  

Управление образования, 

МБОУ «Спешковская ООШ» 

2024 2025 №17 - Доля образовательных 

организаций Очерского городского 

округа, принятых комиссиями к началу 

учебного года. 

 

5.2.1.2 Мероприятие 

«Капитальный ремонт здания МБОУ  

«ОСОШ №2»/ г. Очер, ул. О. 

Кошевого, 54 

Администрация Очерского 

городского округа,  

Управление образования,   

МБОУ «ОСОШ №2» 

2025 2026 №17 - Доля  образовательных  

организаций Очерского городского 

округа, принятых комиссиями к началу 

учебного года. 

5.2.1.3 Мероприятие  

«Ремонт структурного подразделения 

«Детский сад «Березка» МБОУ 

«ОСОШ №3» / г. Очер,  

ул. Большевистская, 52а» 

 

Управление образования,  

МБОУ «ОСОШ №3» 

2025 2025 №17 - Доля  образовательных  

организаций Очерского городского 

округа, принятых комиссиями к началу 

учебного года. 

5.2.1.4 Мероприятие  

«Ремонт структурного подразделения 

«Детский сад «Гнездышко»   

МБОУ «ОСОШ №1» /  г. Очер, ул. 

Красногвардейская, 52» 

 

Управление образования, 

МБОУ «ОСОШ №1» 

2026 2026 №17 - Доля  образовательных  

организаций Очерского городского 

округа, принятых комиссиями к началу 

учебного года. 

5.2.2 Мероприятие «Реализация приоритетного проекта "Школьный двор" программы "Комфортный край" 

5.2.2.1 Мероприятие 

«Благоустройство территории МБОУ 

«ОСОШ №2» по адресу: Пермский 

край, г. Очер,  

ул. Олега Кошевого, д.54» 

Администрация Очерского 

городского округа,  

Управление образования,  

МБОУ «ОСОШ №2» 

2024 2024 №17 - Доля  образовательных  

организаций Очерского городского 

округа, принятых комиссиями к 

началу учебного года. 

5.2.2.2 Мероприятие 

«Благоустройство территории 

структурного подразделения 

«Кипринская школа – детский сад» 

МБОУ «Спешковская ООШ" по 

адресу: Пермский край, Очерский 

район,  

д. Киприно,  

ул. Советская, 40» 

Администрация Очерского 

городского округа,  

Управление образования, 

МБОУ «Спешковская ООШ» 

2025 2025 №17 - Доля  образовательных  

организаций Очерского городского 

округа, принятых комиссиями к 

началу учебного года. 

5.2.2.3 Мероприятие Администрация Очерского 2025 2025 №17 - Доля  образовательных  

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 18 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

«Благоустройство территории МБОУ 

«Очерская КШ-и" по адресу: 

Пермский край, г. Очер,  

ул. О. Кошевого, 52» 

городского округа,  

Управление образования, 

МБОУ «Очерская КШ-и» 

организаций Очерского городского 

округа, принятых комиссиями к 

началу учебного года. 

5.2.2.4 Мероприятие «Благоустройство 

пришкольной территории МБОУ 

«ОСОШ №1"/ г. Очер, ул. Пушкина, д. 

54а» 

Администрация Очерского 

городского округа,  

Управление образования, 

МБОУ «ОСОШ №1» 

2026 2026 №17 - Доля  образовательных  

организаций Очерского городского 

округа, принятых комиссиями к 

началу учебного года. 

5.2.2.5 Мероприятие 

«Благоустройство территории  

МБОУ «ОСОШ №3"  

по адресу: Пермский край, г. Очер,  

ул. Урицкого, 29» 

Администрация Очерского 

городского округа,  

Управление образования, 

МБОУ «ОСОШ №3» 

2026 2026 №17 - Доля  образовательных  

организаций Очерского городского 

округа, принятых комиссиями к 

началу учебного года. 

5.2.3 Мероприятие «Устройство спортивных площадок и оснащение объектов спортивным оборудованием и инвентарем для занятий 

физической культурой  

и спортом» 

5.2.3.1 Мероприятие 

«Устройство и оснащение 

спортивным оборудованием и 

инвентарем  открытой спортивной 

площадки МБОУ «ОСОШ №1»/ 

Пермский край, г. Очер, ул. Пушкина, 

54а 

Управление образования,  

МБОУ «ОСОШ №1» 

2024 2024 №17 - Доля  образовательных  

организаций Очерского городского 

округа, принятых комиссиями к началу 

учебного года. 

5.2.3.2 Мероприятие 

«Реконструкция межшкольного 

стадиона МБОУ "ОСОШ №3" / г. 

Очер, ул. Урицкого, 29» 

Управление образования,  

МБОУ «ОСОШ №3» 

2024 2025 №17 - Доля  образовательных  

организаций Очерского городского 

округа, принятых комиссиями к началу 

учебного года. 

5.2.3.3 Мероприятие 

«Реконструкция межшкольного 

стадиона МБОУ «ОСОШ № 1»/ г. 

Очер, ул. Пушкина, 54а 

Управление образования,  

МБОУ «ОСОШ №1» 

2024 2026 №17 - Доля  образовательных  

организаций Очерского городского 

округа, принятых комиссиями к началу 

учебного года. 

5.2.3.4 Мероприятие 

«Реконструкция межшкольного 

стадиона МБОУ "Павловская СОШ"/ 

Очерский район,  

п. Павловский,  

ул. Октябрьская, 40» 

Управление образования,  

МБОУ «Павловская СОШ» 

2026 2026 №17 - Доля  образовательных  

организаций Очерского городского 

округа, принятых комиссиями к началу 

учебного года. 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 19 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

5.2.4. Мероприятие  «Строительство школы на 60 мест в д. Нижняя Талица» 

5.2.4.1 Мероприятие «Строительство школы 

на 60 мест в д. Нижняя Талица» 

Администрация Очерского 

городского округа 

2026 2026 №17 - Доля  образовательных  

организаций Очерского городского 

округа, принятых комиссиями к началу 

учебного года. 

5.2.5 Мероприятие  «Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования» 

5.2.5.1 Мероприятие 

«Капитальный ремонт здания МБОУ 

«Спешковская ООШ» 

Администрация Очерского 

городского округа,  

Управление образования, 

МБОУ «Спешковская ООШ» 

2024 2025 №17 - Доля образовательных 

организаций Очерского городского 

округа, принятых комиссиями к началу 

учебного года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 20 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

                                                                                                                                                     Приложение 3 

к постановлению Администрации  

                                                                                                                                                      Очерского городского округа 

7. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы  

«Развитие образования Очерского городского округа» 

 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

ГРБС 
Источники финансового 

обеспечения 

Расходы, тыс. рублей 

2024 2025 2026 ВСЕГО 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа  

"Развитие образования  

Очерского городского 

округа" 

  

Всего, в том числе: 617 541,79544 437 487,55023 391 188,74094 1 446 218,08661 

местный бюджет 89 833,85251 62 558,14225 60 551,78491 212 943,77967 

бюджет Пермского края 498 818,25243 345 416,21748 301 163,96553 1 145 398,43544 

федеральный бюджет 28 889,69050 29 513,19050 29 472,99050 87 875,87150 

Подпрограмма  1               

"Развитие системы 

дошкольного образования" 

  

Всего, в том числе: 306 891,21210 151 021,85456 115 996,63999 573 909,70665 

местный бюджет 39 952,81930 23 464,84195 22 863,17933 86 280,84058 

бюджет Пермского края 266 938,39280 127 557,01261 93 133,46066 487 628,86607 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Основное мероприятие  1.1 

"Развитие системы 

дошкольного образования" 

  

Всего, в том числе: 306 891,21210 151 021,85456 115 996,63999 573 909,70665 

местный бюджет 39 952,81930 23 464,84195 22 863,17933 86 280,84058 

бюджет Пермского края 266 938,39280 127 557,01261 93 133,46066 487 628,86607 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 1.1.1         Всего Всего, в том числе: 24 066,50456 23 464,84195 22 863,17933 70 394,52584 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 21 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

Организация предоставления 

общедоступного, 

бесплатного дошкольного 

образования, воспитания и 

содержания детей в 

образовательных 

организациях 

общеразвивающей 

направленности 

местный бюджет 24 066,50456 23 464,84195 22 863,17933 70 394,52584 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 24 066,50456 23 464,84195 22 863,17933 70 394,52584 

местный бюджет 24 066,50456 23 464,84195 22 863,17933 70 394,52584 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 1.1.2     

Предоставление 

государственных гарантий  

на получение 

общедоступного  

бесплатного дошкольного 

образования  в дошкольных 

общеобразовательных 

организациях 

Всего 

Всего, в том числе: 87 058,26066 89 517,46066 89 517,46066 266 093,18198 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 87 058,26066 89 517,46066 89 517,46066 266 093,18198 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 87 058,26066 89 517,46066 89 517,46066 266 093,18198 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 87 058,26066 89 517,46066 89 517,46066 266 093,18198 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 1.1.3                 

Выплата компенсации части 

родительской платы за 

присмотр и уход за ребенком 

в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования 

Всего 

Всего, в том числе: 3 781,00000 3 714,30000 3 616,00000 11 111,30000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 3 781,00000 3 714,30000 3 616,00000 11 111,30000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

Всего, в том числе: 3 781,00000 3 714,30000 3 616,00000 11 111,30000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 22 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

городского 

округа 
бюджет Пермского края 3 781,00000 3 714,30000 3 616,00000 11 111,30000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 1.1.4                  

Детский сад в г. Очер 

Всего 

Всего, в том числе: 191 985,44688 34 325,25195 0,00000 226 310,69883 

местный бюджет 15 886,31474 0,00000 0,00000 15 886,31474 

бюджет Пермского края 176 099,13214 34 325,25195 0,00000 210 424,38409 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Администрация 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 191 985,44688 34 325,25195 0,00000 226 310,69883 

местный бюджет 15 886,31474 0,00000 0,00000 15 886,31474 

бюджет Пермского края 176 099,13214 34 325,25195 0,00000 210 424,38409 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма 2                

"Развитие системы общего 

(начального, основного, 

среднего) образования" 

  

Всего, в том числе: 251 232,20430 246 077,60658 245 121,72106 742 431,53194 

местный бюджет 28 126,40073 26 289,21121 24 942,22569 79 357,83763 

бюджет Пермского края 194 216,11307 190 275,20487 190 706,50487 575 197,82281 

федеральный бюджет 28 889,69050 29 513,19050 29 472,99050 87 875,87150 

Основное мероприятие 2.1  

"Развитие системы общего 

(начального, основного, 

среднего) образования." 

  

Всего, в том числе: 250 435,47750 245 280,87978 244 324,99426 740 041,35154 

местный бюджет 28 126,40073 26 289,21121 24 942,22569 79 357,83763 

бюджет Пермского края 194 176,27677 190 235,36857 190 666,66857 575 078,31391 

федеральный бюджет 28 132,80000 28 756,30000 28 716,10000 85 605,20000 

Мероприятие 2.1.1        

Организация предоставления 

общедоступного и 

бесплатного начального 

общего, основного общего, 

Всего 

Всего, в том числе: 27 683,50073 25 846,31121 24 499,32569 78 029,13763 

местный бюджет 27 683,50073 25 846,31121 24 499,32569 78 029,13763 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 23 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

среднего (полного) общего 

образования по основным 

общеобразовательным 

программам в  

образовательных 

организациях 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 27 683,50073 25 846,31121 24 499,32569 78 029,13763 

местный бюджет 27 683,50073 25 846,31121 24 499,32569 78 029,13763 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 2.1.2   

Предоставление 

государственных гарантий на 

получение общедоступного 

бесплатного начального, 

основного, среднего общего 

образования, а также 

дополнительного 

образования в 

общеобразовательных 

организациях 

Всего 

Всего, в том числе: 163 097,76857 164 833,76857 164 833,76857 492 765,30571 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 163 097,76857 164 833,76857 164 833,76857 492 765,30571 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 163 097,76857 164 833,76857 164 833,76857 492 765,30571 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 163 097,76857 164 833,76857 164 833,76857 492 765,30571 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 2.1.3        

Организация предоставления 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования 

обучающимся с 

ограниченными 

возможностями здоровья в 

отдельных муниципальных 

Всего 

Всего, в том числе: 5 616,80000 5 616,80000 5 616,80000 16 850,40000 

местный бюджет 421,30000 421,30000 421,30000 1 263,90000 

бюджет Пермского края 5 195,50000 5 195,50000 5 195,50000 15 586,50000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 24 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

общеобразовательных 

учреждениях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

адаптированным основным 

общеобразовательным 

программам, в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях со специальным 

наименованием "специальное 

учебно-воспитательное 

учреждение" и 

муниципальных санаторных 

общеобразовательных 

учреждениях 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 5 616,80000 5 616,80000 5 616,80000 16 850,40000 

местный бюджет 421,30000 421,30000 421,30000 1 263,90000 

бюджет Пермского края 5 195,50000 5 195,50000 5 195,50000 15 586,50000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 2.1.4    

Предоставление мер 

социальной поддержки 

учащимся из многодетных 

малоимущих семей 

Всего 

Всего, в том числе: 5 839,60000 6 372,50000 6 763,60000 18 975,70000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 5 839,60000 6 372,50000 6 763,60000 18 975,70000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 5 839,60000 6 372,50000 6 763,60000 18 975,70000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 5 839,60000 6 372,50000 6 763,60000 18 975,70000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

  Мероприятие 2.1.5 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

учащимся из малоимущих 

семей 

Всего 

Всего, в том числе: 3 987,20000 3 987,20000 3 987,20000 11 961,60000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 3 987,20000 3 987,20000 3 987,20000 11 961,60000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 25 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 3 987,20000 3 987,20000 3 987,20000 11 961,60000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 3 987,20000 3 987,20000 3 987,20000 11 961,60000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

  Мероприятие 2.1.6        

Обеспечение условий для 

развития физической 

культуры и массового спорта 

Всего 

Всего, в том числе: 721,10820 0,00000 0,00000 721,10820 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 721,10820 0,00000 0,00000 721,10820 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 721,10820 0,00000 0,00000 721,10820 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 721,10820 0,00000 0,00000 721,10820 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 2.1.7         

Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование 

в государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Всего 

Всего, в том числе: 24 048,90000 24 048,90000 24 048,90000 72 146,70000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 10 469,90000 9 846,40000 9 886,60000 30 202,90000 

федеральный бюджет 13 579,00000 14 202,50000 14 162,30000 41 943,80000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 24 048,90000 24 048,90000 24 048,90000 72 146,70000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 10 469,90000 9 846,40000 9 886,60000 30 202,90000 

федеральный бюджет 13 579,00000 14 202,50000 14 162,30000 41 943,80000 

 Мероприятие 2.1.8      Всего Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 26 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

Мероприятия по 

профилактике безопасности 

дорожного движения 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 2.1.9   

Единовременная премия 

обучающимся, 

награжденным знаком 

отличия Пермского края 

"Гордость Пермского края" 

Всего 

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

  

Всего 

Всего, в том числе: 14 553,80000 14 553,80000 14 553,80000 43 661,40000 

Мероприятие 2.1.10      

Ежемесячное вознаграждение 

за классное руководство 

педагогическим работникам 

государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 14 553,80000 14 553,80000 14 553,80000 43 661,40000 

Управление 

образования 

администрации 

Всего, в том числе: 14 553,80000 14 553,80000 14 553,80000 43 661,40000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 27 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

Очерского 

городского 

округа 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 14 553,80000 14 553,80000 14 553,80000 43 661,40000 

Мероприятие 2.1.11         

Реализация проекта 

"Сопровождение одаренных 

детей" 

Всего 

Всего, в том числе: 21,60000 21,60000 21,60000 64,80000 

местный бюджет 21,60000 21,60000 21,60000 64,80000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 21,60000 21,60000 21,60000 64,80000 

местный бюджет 21,60000 21,60000 21,60000 64,80000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 2.1.12      

Организация бесплатного 

питания для обучающихся на 

уровнях основного общего и 

среднего общего образования 

в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях Пермского 

края, вынужденно 

покинувших территории 

Луганской Народной 

Республики, Донецкой 

Народной Республики и 

Украины 

Всего 

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 2.1.13           

Оснащение муниципальных 

образовательных 

организаций оборудованием, 

средствами обучения и 

Всего 

Всего, в том числе: 4 490,00000 0,00000 0,00000 4 490,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 4 490,00000 0,00000 0,00000 4 490,00000 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 28 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

воспитания. 
федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 4 490,00000 0,00000 0,00000 4 490,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 4 490,00000 0,00000 0,00000 4 490,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 2.1.13.1         

Оснащение оборудованием 

образовательных 

организаций, реализующих 

программы общего 

образования, в соответствии 

с ФГОС 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 3 500,00000 0,00000 0,00000 3 500,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 3 500,00000 0,00000 0,00000 3 500,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 2.1.13.2         

Реализация мероприятий по 

профилактике безопасности 

дорожного движения 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 990,00000 0,00000 0,00000 990,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 990,00000 0,00000 0,00000 990,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 2.1.14      

Приобретение оборудования 

для оснащения Центра 

образования цифрового и 

гуманитарного профилей 

"Точка роста"  

Всего 

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 29 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

Мероприятие 2.1.15     

Предоставление бесплатного 

горячего питания 

обучающимся 5-11 классов 

общеобразовательных 

организаций, являющихся 

детьми участников 

специальной военной 

операции 

Всего 

Всего, в том числе: 375,20000 0,00000 0,00000 375,20000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 375,20000 0,00000 0,00000 375,20000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 375,20000 0,00000 0,00000 375,20000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 375,20000 0,00000 0,00000 375,20000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Основное мероприятие 2.2 

"Федеральный проект 

"Патриотическое 

воспитание граждан 

Российской Федерации" 

  

Всего, в том числе: 796,72680 796,72680 796,72680 2 390,18040 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 39,83630 39,83630 39,83630 119,50890 

федеральный бюджет 756,89050 756,89050 756,89050 2 270,67150 

Мероприятие 2.2.1           

Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

Всего 

Всего, в том числе: 796,72680 796,72680 796,72680 2 390,18040 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 39,83630 39,83630 39,83630 119,50890 

федеральный бюджет 756,89050 756,89050 756,89050 2 270,67150 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 796,72680 796,72680 796,72680 2 390,18040 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 39,83630 39,83630 39,83630 119,50890 

федеральный бюджет 756,89050 756,89050 756,89050 2 270,67150 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 30 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

Подпрограмма 3                

"Развитие системы 

воспитания и 

дополнительного 

образования" 

  

Всего, в том числе: 16 011,74385 16 333,43275 16 111,72166 48 456,89826 

местный бюджет 9 068,44385 8 846,73275 8 625,02166 26 540,19826 

бюджет Пермского края 6 943,30000 7 486,70000 7 486,70000 21 916,70000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Основное мероприятие 3.1  

"Развитие системы 

воспитания и 

дополнительного 

образования" 

  

Всего, в том числе: 16 011,74385 16 333,43275 16 111,72166 48 456,89826 

местный бюджет 9 068,44385 8 846,73275 8 625,02166 26 540,19826 

бюджет Пермского края 6 943,30000 7 486,70000 7 486,70000 21 916,70000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

  Мероприятие 3.1.1  

Предоставление 

муниципальных услуг по 

дополнительному 

образованию детей в 

организациях  неспортивной 

направленности 

Всего 

Всего, в том числе: 7 569,95224 7 380,70343 7 191,45463 22 142,11030 

местный бюджет 7 569,95224 7 380,70343 7 191,45463 22 142,11030 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 7 569,95224 7 380,70343 7 191,45463 22 142,11030 

местный бюджет 7 569,95224 7 380,70343 7 191,45463 22 142,11030 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 3.1.2                

Развитие научно-

технического творчества 

Всего 

Всего, в том числе: 200,00000 200,00000 200,00000 600,00000 

местный бюджет 200,00000 200,00000 200,00000 600,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 31 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 200,00000 200,00000 200,00000 600,00000 

местный бюджет 200,00000 200,00000 200,00000 600,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 Мероприятие 3.1.3          

Проведение 

оздоровительных, 

физкультурно-спортивных 

мероприятий 

Всего 

Всего, в том числе: 349,75305 341,00922 332,26540 1 023,02767 

местный бюджет 349,75305 341,00922 332,26540 1 023,02767 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 349,75305 341,00922 332,26540 1 023,02767 

местный бюджет 349,75305 341,00922 332,26540 1 023,02767 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 3.1.4         

Организация оздоровления и 

отдыха детей 

Всего 

Всего, в том числе: 87,50000 85,31250 83,12500 255,93750 

местный бюджет 87,50000 85,31250 83,12500 255,93750 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 87,50000 85,31250 83,12500 255,93750 

местный бюджет 87,50000 85,31250 83,12500 255,93750 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 3.1.5                             Всего Всего, в том числе: 6 943,30000 7 486,70000 7 486,70000 21 916,70000 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 32 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

Обеспечение отдыха и 

оздоровления детей 
местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 6 943,30000 7 486,70000 7 486,70000 21 916,70000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 6 610,30000 7 153,70000 7 153,70000 20 917,70000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 6 610,30000 7 153,70000 7 153,70000 20 917,70000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

молодежной 

политики, 

культуры и 

спорта 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 333,00000 333,00000 333,00000 999,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 333,00000 333,00000 333,00000 999,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 Мероприятие 3.1.6    

Предоставление 

муниципальных услуг по 

дополнительному 

образованию детей в 

организациях  неспортивной 

направленности в рамках 

исполнения муниципального 

социального заказа  

Всего 

Всего, в том числе: 861,23856 839,70760 818,17663 2 519,12279 

местный бюджет 861,23856 839,70760 818,17663 2 519,12279 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 861,23856 839,70760 818,17663 2 519,12279 

местный бюджет 861,23856 839,70760 818,17663 2 519,12279 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 33 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

Подпрограмма 4                     

"Кадры системы 

образования" 

  

Всего, в том числе: 10 070,30866 10 064,48344 10 058,65823 30 193,45033 

местный бюджет 233,00866 227,18344 221,35823 681,55033 

бюджет Пермского края 9 837,30000 9 837,30000 9 837,30000 29 511,90000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Основное мероприятие 4.1  

"Кадры системы 

образования." 

  

Всего, в том числе: 10 070,30866 10 064,48344 10 058,65823 30 193,45033 

местный бюджет 233,00866 227,18344 221,35823 681,55033 

бюджет Пермского края 9 837,30000 9 837,30000 9 837,30000 29 511,90000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 4.1.1         

Конкурсные мероприятия с 

педагогическими 

работниками 

Всего 

Всего, в том числе: 233,00866 227,18344 221,35823 681,55033 

местный бюджет 233,00866 227,18344 221,35823 681,55033 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 233,00866 227,18344 221,35823 681,55033 

местный бюджет 233,00866 227,18344 221,35823 681,55033 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 4.1.2    

Предоставление мер 

социальной поддержки 

педагогическим работникам 

дошкольных организаций 

Всего 

Всего, в том числе: 837,24000 775,24000 775,24000 2 387,72000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 837,24000 775,24000 775,24000 2 387,72000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление Всего, в том числе: 837,24000 775,24000 775,24000 2 387,72000 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 34 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 837,24000 775,24000 775,24000 2 387,72000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 Мероприятие 4.1.3    

Предоставление мер 

социальной поддержки 

педагогическим работникам 

образовательных 

организаций, в части 

единовременного 

государственного пособия 

Всего 

Всего, в том числе: 100,00000 100,00000 100,00000 300,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 100,00000 100,00000 100,00000 300,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 100,00000 100,00000 100,00000 300,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 100,00000 100,00000 100,00000 300,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 4.1.4     

Предоставление мер 

социальной поддержки 

педагогическим работникам 

общеобразовательных 

организаций 

Всего 

Всего, в том числе: 5 205,36000 5 267,36000 5 267,36000 15 740,08000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 5 205,36000 5 267,36000 5 267,36000 15 740,08000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 5 205,36000 5 267,36000 5 267,36000 15 740,08000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 5 205,36000 5 267,36000 5 267,36000 15 740,08000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 Мероприятие 4.1.5   

Предоставление мер 

социальной поддержки 

Всего 
Всего, в том числе: 3 572,90000 3 572,90000 3 572,90000 10 718,70000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 35 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

педагогическим работникам 

образовательных  

государственных и 

муниципальных  организаций 

Пермского края,  

работающим и 

проживающим в сельской 

местности и поселках 

городского типа (рабочих 

поселках), по оплате жилого 

помещения и коммунальных 

услуг 

бюджет Пермского края 3 572,90000 3 572,90000 3 572,90000 10 718,70000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 3 502,90000 3 502,90000 3 502,90000 10 508,70000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 3 502,90000 3 502,90000 3 502,90000 10 508,70000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

молодежной 

политики, 

культуры и 

спорта 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 70,00000 70,00000 70,00000 210,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 70,00000 70,00000 70,00000 210,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 4.1.6               

Выплаты кандидатам и 

докторам наук, работающим 

в образовательных 

организациях 

Всего 

Всего, в том числе: 121,80000 121,80000 121,80000 365,40000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 121,80000 121,80000 121,80000 365,40000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 121,80000 121,80000 121,80000 365,40000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 121,80000 121,80000 121,80000 365,40000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма  5              Всего, в том числе: 33 336,32653 13 990,17290 3 900,00000 51 226,49943 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 36 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

Повышение качества 

ресурсного обеспечения 

муниципальной системы 

образования 

местный бюджет 12 453,17997 3 730,17290 3 900,00000 20 083,35287 

бюджет Пермского края 20 883,14656 10 260,00000 0,00000 31 143,14656 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Основное мероприятие 5.1 

"Повышение качества 

ресурсного обеспечения 

муниципальной системы 

образования" 

  

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Основное мероприятие 5.2 

"Приведение 

образовательных 

организаций в нормативное 

состояние" 

  

Всего, в том числе: 33 336,32653 13 990,17290 3 900,00000 51 226,49943 

местный бюджет 12 453,17997 3 730,17290 3 900,00000 20 083,35287 

бюджет Пермского края 20 883,14656 10 260,00000 0,00000 31 143,14656 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 5.2.1        

Мероприятия по приведению 

образовательных 

организаций в нормативное 

состояние 

Всего 

Всего, в том числе: 6 980,00000 2 585,07090 0,00000 9 565,07090 

местный бюджет 6 980,00000 2 585,07090 0,00000 9 565,07090 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 Администрация 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 6 980,00000 2 585,07090 0,00000 9 565,07090 

местный бюджет 6 980,00000 2 585,07090 0,00000 9 565,07090 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 5.2.1.1          

Капитальный ремонт здания 

Администрация 

Очерского 
Всего, в том числе: 6 980,00000 0,00000 0,00000 6 980,00000 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 37 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

МБОУ "Спешковская 

ООШ"/Очерский район, д. 

Спешково, ул. Центральная, 

13 

городского 

округа местный бюджет 6 980,00000 0,00000 0,00000 6 980,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 5.2.1.2         

Капитальный ремонт здания 

МБОУ "ОСОШ №2"/г. Очер, 

ул. О. Кошевого, 54 

Администрация 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 0,00000 2 585,07090 0,00000 2 585,07090 

местный бюджет 0,00000 2 585,07090 0,00000 2 585,07090 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 5.2.1.3 

«Ремонт структурного 

подразделения «Детский сад 

«Березка» МБОУ «ОСОШ 

№3» / г. Очер,  

ул. Большевистская, 52а» 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 5.2.1.4 

«Ремонт структурного 

подразделения «Детский сад 

«Гнездышко»   

МБОУ «ОСОШ №1» /  г. 

Очер, ул. Красногвардейская, 

52» 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 5.2.2        

Реализация приоритетного 

проекта "Школьный двор" 

программы "Комфортный 

край" 

Всего 

Всего, в том числе: 19 141,76773 11 405,10200 0,00000 30 546,86973 

местный бюджет 1 258,62117 1 145,10200 0,00000 2 403,72317 

бюджет Пермского края 17 883,14656 10 260,00000 0,00000 28 143,14656 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 38 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Администрация 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 19 141,76773 11 405,10200 0,00000 30 546,86973 

местный бюджет 1 258,62117 1 145,10200 0,00000 2 403,72317 

бюджет Пермского края 17 883,14656 10 260,00000 0,00000 28 143,14656 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 5.2.2.1   

«Благоустройство 

территории МБОУ «ОСОШ 

№2» по адресу: Пермский 

край, г. Очер,  

ул. Олега Кошевого, д.54 

Администрация 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 11 986,71900 0,00000 0,00000 11 986,71900 

местный бюджет 1 198,67190 0,00000 0,00000 1 198,67190 

бюджет Пермского края 10 788,04710 0,00000 0,00000 10 788,04710 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие  5.2.2.2  

«Благоустройство 

территории структурного 

подразделения «Кипринская 

школа – детский сад» МБОУ 

«Спешковская ООШ" по 

адресу: Пермский край, 

Очерский район, д. Киприно, 

ул. Советская, 40» 

Администрация 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 0,00000 5 702,55100 0,00000 5 702,55100 

местный бюджет 0,00000 572,55100 0,00000 572,55100 

бюджет Пермского края 0,00000 5 130,00000 0,00000 5 130,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 5.2.2.3 

«Благоустройство 

территории МБОУ «Очерская 

КШ-и» по адресу: Пермский 

край, г. Очер,  

ул. О. Кошевого, 52» 

Администрация 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 0,00000 5 702,55100 0,00000 5 702,55100 

местный бюджет 0,00000 572,55100 0,00000 572,55100 

бюджет Пермского края 0,00000 5 130,00000 0,00000 5 130,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

  Мероприятие  5.2.2.4  

«Благоустройство 

пришкольной  территории 

МБОУ «ОСОШ №1»/г. Очер, 

Администрация 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 7 155,04873 0,00000 0,00000 7 155,04873 

местный бюджет 59,94927 0,00000 0,00000 59,94927 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 39 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

ул. Пушкина, д. 54а» 
бюджет Пермского края 

7095,09946 
0,00000 0,00000 7 095,09946 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 5.2.2.5 

«Благоустройство 

территории 

МБОУ «ОСОШ №3" 

по адресу: Пермский край, г. 

Очер, 

ул. Урицкого, 29» 

Администрация 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 5.2.3        

Устройство спортивных 

площадок и оснащение 

объектов спортивным 

оборудованием и 

инвентарем для занятий 

физической культурой и 

спортом: 

Всего 

Всего, в том числе: 4 000,00000 0,00000 0,00000 4 000,00000 

местный бюджет 1 000,00000 0,00000 0,00000 1 000,00000 

бюджет Пермского края 3 000,00000 0,00000 0,00000 3 000,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 4 000,00000 0,00000 0,00000 4 000,00000 

местный бюджет 1 000,00000 0,00000 0,00000 1 000,00000 

бюджет Пермского края 3 000,00000 0,00000 0,00000 3 000,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 5.2.3.1        

«Устройство и оснащение 

спортивным оборудованием 

и инвентарем  открытой 

спортивной площадки МБОУ 

«ОСОШ №1»/ Пермский 

край, г. Очер, ул. Пушкина, 

54а 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 4 000,00000 0,00000 0,00000 4 000,00000 

местный бюджет 1 000,00000 0,00000 0,00000 1 000,00000 

бюджет Пермского края 3 000,00000 0,00000 0,00000 3 000,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 5.2.3.2        

Реконструкция  

межшкольного стадиона  

МБОУ "ОСОШ №3"/ г. Очер, 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 40 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

ул. Урицкого, 29 городского 

округа 
бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 5.2.3.3        

«Реконструкция 

межшкольного стадиона 

МБОУ «ОСОШ № 1»/ г. 

Очер, ул. Пушкина, 54а 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 5.2.3.4        

«Реконструкция 

межшкольного стадиона 

МБОУ "Павловская СОШ"/ 

Очерский район,  

п. Павловский,  

ул. Октябрьская, 40» 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 5.2.4       

Строительство школы на 

60 мест в д. Нижняя 

Талица: 

Всего 

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 3 900,00000 3 900,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 3 900,00000 3 900,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 3 900,00000 3 900,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 3 900,00000 3 900,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 5.2.4.1       

Строительство школы на 60 

мест в д. Нижняя Талица 

Управление 

образования 

администрации 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 3 900,00000 3 900,00000 

местный бюджет 0,00000 0,00000 3 900,00000 3 900,00000 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 41 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

Мероприятие 5.2.5                 

Реализация мероприятий 

по модернизации 

школьных систем 

образования: 

Всего 

Всего, в том числе: 3 214,55880 0,00000 0,00000 3 214,55880 

местный бюджет 3 214,55880 0,00000 0,00000 3 214,55880 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Администрация 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 3 214,55880 0,00000 0,00000 3 214,55880 

местный бюджет 3 214,55880 0,00000 0,00000 3 214,55880 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 5.2.5.1     

Капитальный ремонт здания 

МБОУ "Спешковская ООШ" 

Администрация 

Очерского 

городского 

округа 

Всего, в том числе: 3 214,55880 0,00000 0,00000 3 214,55880 

местный бюджет 3 214,55880 0,00000 0,00000 3 214,55880 

бюджет Пермского края 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 42 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 Приложение 4 

к постановлению Администрации 

Очерского городского округа 

 

 

«Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Развитие образования  

Очерского городского округа» 

ПАСПОРТ 

Подпрограммы 1 

«Развитие системы дошкольного образования» 

 
Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление образования администрации Очерского городского округа  

Соисполнители 

подпрограммы 

Образовательные организации Очерского городского округа  

Администрация Очерского городского округа 

Участники 

подпрограммы 

Образовательные организации Очерского городского округа, жители Очерского городского округа 

Цели 

подпрограммы 

Обеспечение 100 % доступности и повышение качества дошкольного образования 

 

Задачи 

подпрограммы 

- повышение уровня готовности детей к школе; 

- повышение положительных результатов диагностических обследований детей в дошкольных учреждениях, выявление 

причин показателя неготовности к школе и внесение соответствующих корректив в образовательные дошкольные 

программы.  

Сроки реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период реализации с 2024 по 2026 годы, не имеет строгой разбивки на этапы 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 
 

№  

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

2023 
(прогноз) 

Плановое значение целевого показателя 

2024 2025 2026 

1. Удовлетворенность населения 

доступностью и качеством услуг 

% 
97,9 98 98 98 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 43 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

дошкольного общего образования по 

итогам опросов общественного 

мнения 

2. Доля детей в возрасте 1-6 лет, 

получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) 

услугу по содержанию в 

муниципальных образовательных 

учреждениях в общей численности 

детей в возрасте 1-6 лет 

% 70 72 74 76 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 
 

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.) 

2024 2025 2026 Итого 

Всего, в том числе: 306 891,21210 151 021,85456 115 996,63999 573 909,70665 

Местный бюджет 39 952,81930 23 464,84195 22 863,17933 86 280,84058 

Бюджет Пермского края 266 938,39280 127 557,01261 93 133,46066 487 628,86607 

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 44 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Развитие образования  

Очерского городского округа» 

ПАСПОРТ 

Подпрограммы 2 

«Развитие системы общего (начального, основного, среднего) образования» 

 
Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление образования администрации Очерского городского округа  

Соисполнители 

подпрограммы 

Образовательные организации Очерского городского округа  

 

Участники 

подпрограммы 

Образовательные организации Очерского городского округа, жители Очерского городского округа 

Цели 

подпрограммы 

Обеспечение высокого качества общего (начального, основного, среднего) образования в соответствии с перспективными 

задачами социально – экономического развития РФ и Очерского городского округа  

Задачи 

подпрограммы 

- повышение уровня качества образования на уровне начального общего и основного общего образования; 

- помощь выпускникам в осознанном выборе предметов для сдачи ГИА; 

- увеличение количества выпускников, успешно сдавших ЕГЭ и поступивших в высшие учебные заведения 

Сроки реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период реализации с 2024 по 2026 годы, не имеет строгой разбивки на этапы 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

№  

п/п 

Наименование показателя Ед. изм. 2023 
(прогноз) 

Плановое значение целевого показателя 

2024 2025 2026 

1. Удовлетворенность населения 

качеством начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования по итогам опросов 

общественного мнения 

% 

93 93,5 94 94,5 

2. Доля выпускников, получивших 

аттестат об основном общем 

образовании, от числа учащихся, 

допущенных к сдаче ГИА 

% 

96 96,5 97 97,5 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 45 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Доля выпускников, получивших 

аттестат о среднем общем 

образовании, от числа учащихся, 

допущенных к сдаче ГИА 

% 

100 100 100 100 

4. Доля учащихся, ставших 

победителями и призерами 

Всероссийской олимпиады 

школьников (ВсОШ) 

муниципального, краевого, 

всероссийского уровней, от 

количества участников мероприятия 

% 

23,6 23,8 24,0 24,2 

5. Доля информированности населения 

о реализации мероприятий по 

развитию сферы образования от 

числа опрошенных 

% 

70 72 74 75 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 
 

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.) 

2024 2025 2026 Итого 

Всего, в том числе: 251 232,20430 246 077,60658 245 121,72106 742 431,53194 

Местный бюджет 28 126,40073 26 289,21121 24 942,22569 79 357,83763 

Бюджет Пермского края 194 216,11307 190 275,20487 190 706,50487 575 197,82281 

Федеральный бюджет 28 889,69050 29 513,19050 29 472,99050 87 875,87150 

Внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 46 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Развитие образования  

Очерского городского округа» 

ПАСПОРТ 

Подпрограммы 3 

«Развитие системы воспитания и дополнительного образования» 

 
Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление образования администрации Очерского городского округа  

Соисполнители 

подпрограммы 

Образовательные организации Очерского городского округа  

Управление молодежной политики, культуры и спорта администрации Очерского городского округа  

Участники 

подпрограммы 

Образовательные организации Очерского городского округа, жители Очерского городского округа 

Цели 

подпрограммы 

Создание условий для успешной социализации детей и подростков, направленных на развитие гармонично развитой и 

социально ответственной личности, способной реализовать свой потенциал в условиях современного общества.  

Задачи 

подпрограммы 

- проведение работы по повышению уровня самореализации детей;  

-  увеличение охвата детей общественными объединениями патриотической направленности; 

-  привлечение родителей к участию в профориентационных мероприятиях;  

Сроки реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период реализации с 2024 по 2026 годы, не имеет строгой разбивки на этапы 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

№  

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

2023 
(прогноз) 

Плановое значение целевого показателя 

2024 2025 2026 

1. Удовлетворенность населения 

качеством услуг в сфере ДОД по 

итогам  опросов  общественного 

мнения 

% 

97 97,5 98 98,5 

2. Доля детей в возрасте 5 – 18 лет, 

получающих услуги по 

дополнительному образованию в 

организациях различной 

организационно – правовой формы 

% 

76 76 76 76 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 47 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

собственности, в общей численности 

детей данной возрастной группы 

3. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет,  

ставших победителями и призерами 

рейтинговых мероприятий 

муниципального, краевого, 

федерального уровней, в общей 

численности детей 

% 

22,5 22,7 22,9 23,0 

4. Доля детей в возрасте от 5 до 17 лет,  

вовлеченных в реализацию 

федерального проекта 

«Патриотическое воспитание 

граждан РФ», охваченных 

мероприятиями патриотической 

направленности 

% 

100 100 100 100 

5. Доля детей, охваченных различными 

формами оздоровления и отдыха, от 

числа детей в возрасте от 7 до 18 лет 

% 

99,9 99,9 99,9 99,9 

6. Количество несовершеннолетних 

лиц, совершивших преступления, 

ООД 

Чел. 

20 19 18 17 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 
 

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.) 

2024 2025 2026 Итого 

Всего, в том числе: 16 011,74385 16 333,43275 16 111,72166 48 456,89826 

Местный бюджет 9 068,44385 8 846,73275 8 625,02166 26 540,19826 

Бюджет Пермского края 6 943,30000 7 486,70000 7 486,70000 21 916,70000 

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 

 

 

 

 
Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 48 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Развитие образования  

Очерского городского округа» 

ПАСПОРТ 

Подпрограммы 4 

«Кадры системы образования» 

 
Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление образования администрации Очерского городского округа  

Соисполнители 

подпрограммы 

Образовательные организации Очерского городского округа  

Управление молодежной политики, культуры и спорта администрации Очерского городского округа  

Участники 

подпрограммы 

Образовательные организации Очерского городского округа, жители Очерского городского округа  

Цели 

подпрограммы 

Привлечение в систему образования молодых педагогов, создание условий для системы наставничества, формирования 

актуальных профессиональных компетенций педагогических работников. 

Задачи 

подпрограммы 

- проведение работы по созданию условий для творческой и профессиональной самореализации педагогов; 

- проведение работы по совершенствованию условий для профессионального общения и непрерывного повышения 

профессиональной компетентности педагогов; 

- выполнение показателей Соглашения по заработной плате педагогических работников     

Сроки реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период реализации с 2024 по 2026 годы, не имеет строгой разбивки на этапы 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 
 

№  

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

2023 
(прогноз) 

Плановое значение целевого показателя 

2024 2025 2026 

1. Удельный вес численности учителей 

Очерского городского округа 

в возрасте до 35 лет в общей 

численности учителей 

общеобразовательных организаций 

% 

17 17,1 17,2 17,3 

2. Доля аттестованных педагогических 

работников на высшую и первую 

категорию в общем числе 

% 

52 52,1 52,2 52,3 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 49 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

педагогических работников 

Очерского городского округа 

3. Уровень среднемесячной заработной 

платы: 

     

 показатель средней заработной 

платы педагогических работников  

дошкольных образовательных 

учреждений от планового 

показателя, закрепленного 

Соглашением между Министерством 

образования и науки Пермского края 

и Очерским городским округом 

% 

100 100 100 100 

 показатель средней заработной 

платы педагогических работников  

общеобразовательных учреждений 

от планового показателя, 

закрепленного Соглашением между 

Министерством образования и науки 

Пермского края и Очерским 

городским округом 

% 

100 100 100 100 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 
 

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.) 

2024 2025 2026 Итого 

Всего, в том числе: 10 070,30866 10 064,48344 10 058,65823 30 193,45033 

Местный бюджет 233,00866 227,18344 221,35823 681,55033 

Бюджет Пермского края 9 837,30000 9 837,30000 9 837,30000 29 511,90000 

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 50 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



 

 

Приложение 5 

к муниципальной программе 

«Развитие образования  

Очерского городского округа» 

ПАСПОРТ 

Подпрограммы 5 

«Повышение качества ресурсного обеспечения муниципальной системы образования» 
 

Ответственный 

исполнитель подпрограммы 

Управление образования администрации Очерского городского округа  

Соисполнители 

подпрограммы 

Образовательные организации Очерского городского округа  

Администрация Очерского городского округа 

Участники подпрограммы Образовательные организации Очерского городского округа, жители Очерского городского округа 

Цели подпрограммы Создание доступных, безопасных и комфортных условий, соответствующих требованиям действующего 

законодательства Российской Федерации  

Задачи подпрограммы приведение имущественного комплекса муниципальной системы образования в соответствие требованиям 

законодательства, а также требованиям современного общества  

Сроки реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период реализации с 2024 по 2026 годы, не имеет строгой разбивки на этапы 

Целевые показатели 

подпрограммы 
 

 

 

№  

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

2023 
(прогноз) 

Плановое значение целевого показателя 

2024 2025 2026 

1. Доля  образовательных  организаций 

Очерского городского округа, принятых 

комиссиями к началу учебного года 

% 

100 100 100 100 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.) 

2024 2025 2026 Итого 

Всего, в том числе: 33 336,32653 13 990,17290 3 900,00000 51 226,49943 

Местный бюджет 12 453,17997 3 730,17290 3 900,00000 20 083,35287 

Бюджет Пермского края 20 883,14656 10 260,00000 0,00000 31 143,14656 

Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 51 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15



Пояснительная записка  

к проекту постановления администрации Очерского городского округа 

Пермского края «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие образования Очерского городского округа» 

 

В данный проект внесены изменения для приведения в соответствие с: 

        -  Решением Думы Очерского городского округа от 14.12.2023 № 92 «О 

бюджете Очерского городского округа Пермского края на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов». 

В соответствии с Уведомлением Минфина ПК уточнена сумма по 

Мероприятию 2.1.13 Оснащение муниципальных образовательных организаций 

оборудованием, средствами обучения и воспитания. 

В соответствии с Уведомлением Минфина ПК уточнена сумма по 

Мероприятию 2.1.8 Мероприятия по профилактике безопасности дорожного 

движения. 

Уточнено наименование Мероприятия 3.1.5 Обеспечение отдыха и 

оздоровления детей.      

Добавлены Мероприятия: 

 2.1.15     Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 

классов общеобразовательных организаций, являющихся детьми участников 

специальной военной операции в сумме 375,200 руб.; 

5.2.2.4 Благоустройство территории Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения "Очерская средняя общеобразовательная 

школа № 1" по адресу: г. Очер, ул. Пушкина, д. 54а; 

 5.2.4.1 Строительство школы на 60 мест в д. Нижняя Талица на 2026 год в 

сумме 3900 000,00 руб. 

  

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-460 от 18.03.2024. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 52 из 52. Страница создана: 15.03.2024 09:15


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52

